PAGE

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ДОГОВОР
купли-продажи земельного участка
г. ______________

«___»______________ г.

_______________________________, именуемый в дальнейшем Продавец, с одной стороны, и

_____________________________, именуемый в дальнейшем Покупатель, с другой стороны
 далее по тексту Договора совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Предварительный договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим Предварительным договором купли-продажи земельного участка (далее – «Предварительный договор») Стороны обязуются заключить договор купли-продажи земельного участка (далее – «Основной договор») на условиях, согласованных Сторонами в настоящем Предварительном договоре.

1.2. В соответствии с Основным договором купли-продажи земельного участка Продавец обязуется передать Покупателю в собственность, а Покупатель принять и оплатить земельный участок с кадастровым номером ___________, категория земель: __________, разрешенное использование: _________________, общей площадью _______________ кв.м., расположенный по адресу: Тульская область, Заокский район, ______________________________ (далее – «Земельный участок»).

1.3. На момент заключения настоящего Предварительного договора Земельный участок принадлежит на праве собственности Продавцу, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права ___________________________, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ______________________ года сделана запись регистрации № ____________________________.

1.4. Земельный участок расположен в границах коттеджного поселка «______________» (Тульская область, Заокский район, _____________________), на территории которого предусмотрено строительство следующих объектов инфраструктуры поселка:  инженерных коммуникаций (энергоснабжение, газификация) до границы Земельного участка; ограждения вокруг территории поселка; внутрипоселковых дорог с покрытием из гравия; въездной группы с гостевой парковкой.
2. Цена Земельного участка. Порядок расчетов.

2.1. Цена Земельного участка согласована Сторонами в размере ___________________________ и включает в себя стоимость работ по строительству объектов инфраструктуры, перечисленных в п. 1.4. настоящего Предварительного договора.

2.2. Оплата Земельного участка в размере, согласованном сторонами в п. 2.1. Предварительного договора, осуществляется поэтапно в следующем порядке:

2.2.1. В течение пяти дней с момента подписания настоящего Предварительного договора Покупатель вносит в качестве задатка сумму первого платежа в размере _____________ рублей;

2.2.2. Второй платеж в размере _________ рублей Покупатель вносит не позднее _______ г.;

2.2.3. Третий платеж в размере _________ рублей Покупатель вносит не позднее _______ г.;

2.2.4. Четвертый платеж в размере _________ рублей Покупатель вносит не позднее _______ г.

2.2.5. Пятый платеж в размере _________ рублей Покупатель вносит не позднее _______ г.

2.2.6. Шестой платеж в размере _________ рублей Покупатель вносит не позднее _______ г.

2.3. Денежные средства, уплаченные Покупателем в соответствии с п. 2.2 настоящего Предварительного договора в дальнейшем засчитываются в счет исполнения обязанности Покупателя по оплате стоимости Земельного участка по Основному договору.

3. Срок заключения Основного договора

3.1. Стороны обязуются заключить Основной договор купли-продажи земельного участка не позднее _____________ года при условии полного исполнения Покупателем возложенных на него настоящим Предварительным договором обязательств по оплате Земельного участка.

3.2. В случае если какая-либо из Сторон будет уклоняться от заключения Основного договора купли-продажи земельного участка, другая Сторона вправе, в соответствии с пунктом 4 статьи 445 Гражданского кодекса Российской Федерации обязать уклоняющуюся Сторону заключить договор в судебном порядке.

3.3. Настоящий Предварительный договор прекращается в случае  исполнения сторонами всех принятых ими на себя обязательств и заключения Основного договора.

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по настоящему Предварительному договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае неисполнения Покупателем принятых на себя обязательств по заключению Основного договора, т.е. отказа или уклонения Покупателем от заключения Основного договора, денежная сумма, внесенная им в качестве задатка в соответствии с п. 2.2.1. настоящего Предварительного договора, остается у Продавца, а настоящий договор считается расторгнутым с момента получения Продавцом уведомления Покупателя об отказе от заключения Основного договора, либо оставления направленного предложения о заключении Основного договора без ответа в указанный в нем срок.

4.3. В случае неисполнения Продавцом принятых на себя обязательств по заключению Основного договора, т.е. отказа или уклонения им от заключения Основного договора, Продавец обязан уплатить Покупателю двойную сумму задатка.
5. Форс-мажор

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непредотвратимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила). К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Сторона не может оказать влияния и за возникновение которых она не несет ответственности: землетрясение, наводнение, пожар и т.д.

5.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, она обязана оповестить другую Сторону не позднее 5 (Пяти) дней с момента возникновения таких обстоятельств.

5.3. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему Договору переносится соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства.

6. Заключительные положения

6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Предварительному договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны обеими Сторонами.

6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, вытекающим из настоящего Предварительного договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.

6.3. Не урегулированные в процессе переговоров спорные вопросы разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Предварительным договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

ПРОДАВЕЦ:

_____________________________________________________________________

ПОКУПАТЕЛЬ:

_____________________________________________________________________

PAGE
1